REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério da Educação informações
referentes ao investimento dispensado aos alunos
de Pós-Graduação (mestrado e doutorado) no
Brasil e no exterior.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115, inciso I
do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado ao Senhor Ministro da
Educação informações referentes ao investimento dispensado aos alunos de Pós-
Graduação (mestrado e doutorado) no Brasil e no exterior.

De acordo com informações, entre 1955 e 2001, o número de matrículas
em pós-graduação aumentou em 148%, o aumento de estudantes nas
universidades públicas foi de 69%, sendo que hoje são pouco menos de um
milhão, mas o aumento da oferta nas universidades privadas foi de 158%,
chegando a dois milhões. Enquanto isso, os recursos de manutenção das
universidades públicas diminuíram 24% e os de capital encolheram 77%. O Brasil
tem somente 0,25 pesquisador para cada mil habitantes, quando os Estados
Unidos têm 3,5 e a Coréia, dois.

Tendo em vista que o sistema federal de educação superior é promotor
de desenvolvimento sustentável e de inclusão social duradoura, é necessário que
esse se modernize e cresça a fim de se aproximar cada vez mais das demandas
sociais.

Nesse sentido, solicita-se as seguintes informações:

• Relação de investimentos realizados com alunos que cursam
Pós-Graduação (mestrado e doutorado) no exterior e Brasil.

• Quais as linhas de pesquisa desenvolvidas, projetos e recursos
destinados, discriminando por fontes e valores.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM